CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 23/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
Janeiro Branco - Saúde Mental

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal Janeiro Branco - Saúde Mental, com o
objetivo de promover a conscientização e a educação em saúde mental, podendo:

I – debater os programas e serviços municipais relacionados à saúde mental;

II – divulgar as legislações nacionais, estaduais e municipais pertinentes à
saúde mental;

III – incentivar a adoção de práticas que promovam o bem-estar mental, o
tratamento e a prevenção de transtornos psicológicos e psiquiátricos.

Parágrafo único. O Fórum Municipal Janeiro Branco - Saúde Mental é um dos
fóruns temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara instituído pela Resolução
nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de janeiro.

Art. 2º O Fórum Municipal Janeiro Branco - Saúde Mental pode compreender
palestras, seminários, grupos de estudo, cine debates, e quaisquer outros eventos que
cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

No mês de janeiro, somos convocados a dar especial atenção à saúde mental,
uma dimensão vital do bem-estar humano que frequentemente é deixada à margem das
políticas públicas. A Lei 9547/2019, de autoria do vereador Rafael de Angeli, estabeleceu a
campanha "Janeiro Branco", dedicada a enfatizar a importância da saúde mental na
comunidade de Araraquara.

Através do Fórum Municipal Janeiro Branco - Saúde Mental, pretendemos
construir um espaço de diálogo e aprendizado contínuo, abordando temas desde a
prevenção e identificação precoce de transtornos mentais até estratégias de promoção de
saúde mental para a população. O objetivo é dissipar o estigma ainda associado às doenças
mentais e encorajar a busca por apoio e tratamento adequados.

Este projeto de resolução é um passo necessário para a formalização deste
fórum educativo e para a garantia de que haja um compromisso anual com a saúde mental
de nossos cidadãos. Além disso, permite que nos alinhemos às melhores práticas e
recomendações de organismos de saúde nacionais e internacionais, reforçando nosso
município como um agente de transformação e apoio na área da saúde mental.

Contamos com o apoio de todos os vereadores para a aprovação deste
projeto, que representa um compromisso com a dignidade e qualidade de vida de nossa
população, e um reconhecimento de que a saúde mental é tão importante quanto a saúde
física para a construção de uma sociedade mais justa e humana.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3AW90G5VVB4E6G2G
		2023-11-08T23:55:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T23:55:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T09:59:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T09:59:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:10:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:10:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:30:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:30:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:35:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:35:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:46:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:46:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T11:05:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T11:05:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T13:29:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T13:29:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:03:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:03:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:39:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:39:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:02:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:02:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:09:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:09:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:24:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:24:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T17:37:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T17:37:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-14T08:56:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-14T08:56:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-17T09:12:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-17T09:12:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T11:20:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T11:20:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T15:21:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T15:21:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura